

## Előfizetési díj:

Egész évre . . . . 8 kor.  
Fél évre . . . . . 4 kor.  
Negyed évre . . . 2 kor.  
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden  
szerdán.

Telefon szám: 96.

# SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi Dániel-utca 14. szám.

Ide küldendő a lap szellemi  
rendje illő minden közle-  
mény, valamint az előfizetési  
pénzek, hirdetések és nyil-  
terek.

Bérmentetlen külde-  
ményt nem fogadunk el.  
Kéziratokat vissza nem  
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

## Tengerre magyar!

(F. É.) Valamikor régen, olyan régen hogy talán már nem is igaz, ezt a jelszót harsogták szerte az országban és sokan azt hitték, hogy a mi ebben a jelszóban üdvös, hasznos, gyarapító az országra névé, egy bizonyos idő leteltével megvalósul s a magyar tengeren is uralkodik, hogy a messze kelet és nyugat kincseivel dusan megrakodva segít szegénységén, lenyűgözöttségén, elnyomottságán.

De a jelszó, mint annyi sok más, csak jelszó maradt. A magyar tengerészet ma is abban a kezdetleges stádiumban van, mint volt évek előtt, a jelszó megszűlésekor. S ha a sors iróniáját tulontul nem is akarjuk éreztetni, azt mondhatnók, hogy a jelszót szó szerinti értelmében megfogadta a magyar, tengerre ment, hogy elhagyja hazáját, tengerre ment, hogy kivándoroljon. onnan, hol még a keserű kenyér is csak kiváltságosoknak jut osztályrészül.

Pedig hiába okoskodunk, hiába

kerülgetjük, a nagy nemzetek ereje az iparban s főképen a kereskedelemben rejlik. — A kereskedelem, mely a honi iparcikkeket külföldi piacokra viszi, a külföldi nyersterményeket olcsón behozza az országba, emberek száz ezreit foglalkoztatja munkát és kenyeret ad nekik, azt nélkülözni, ellenőrizhetni nem lehet a jelenben.

Angolország, hogy éppen ezt a közismert államot vegyük, elsősorban tisztán a egyedül, kereskedelmi hajórajának köszönhetette nagyságát. Azok szerezték meg részére a gyarmatokat, ahol azután ipara bő talajt talált az értékesítésre. Azok szerezték részére a vagyont, a vagyonnal az erőt, hatalmat s nimbust, mely az angol nevet az egész föld kerekén környékezi.

S mi mégis gondolkozunk. Egyre fontolgatjuk, mi lenne javunkra, mi válik hasznunkra, addig a más államok megelőznek bennünket s mire mi is próbálkoznánk valamely téren, addigra az előbb érkezettek már learattak előlünk s mi felkopott ál-

lal nézhetjük, miképen gyarapszik s növekszik a többi állam s mi miképen szegényedünk, pusztulunk, vesszünk mi egyre másra.

Tengerre magyar! Ez legyen az új jelszó. De nem csak jelszó, hanem olyan intőjel, mely bevilágítson abba a sötét, ködös éjszakába, mely a mi előrehaladásunkat gátolja. Intőjel, világító torony legyen, hogy a mi szegényes gazdasági viszonyunkat simbolizáló, kicsinyke bárkánk végre révbe futhasson. Hogy mi is versenyre kelhessünk azokkal a nemzetekkel, kik élesebb ésszel, gyorsabb gondolkozással áldattak meg, akik hamarabb találták meg azt az utat, mely az előremenetelt biztosítja s akik sohasem tévesztik el az időt, mikor cselekedni kell s amikor halasztani való már nincsen.

Tengerre magyar! Ezt harsogjuk bele az élet sűrűs forgatagába, ezt a munkátlanok síró panaszszavába. Hallja mindenki, hallja az, kinek módjában áll ezt a jelszót megvalósítani. Ne pártoljuk az idegen hajóstársaságokat magas állami szubvenciókkal, ne igyekezzünk

## Lemondás.

Kergettem én is csalfa délibábot,  
Futottam én is díomkép után,  
Letörni vágytam minden szál virágot, —  
S kezembe hitvány gaz maradt csupán.

Álmodtam én is álmuló virágról,  
Örök dicsőségről, mely fenmarad,  
Nagy hírnévrola mennyboltról magáról —  
S milyen csalódás volt a virradat!

Szerettem én is. Ábrándos szívembe  
Két szemsugár gyújtó szikrát vetett;  
Alig lobbant fel — perzselő melegje  
Örökre rutul összeégett.

Lemondtam én is, mint sok annyi  
[más, — kit  
Kifárasztott a balga küzdelem —  
S a boldogság még most is egyre csábít:  
Ábrándok várát vívom szüntelenül!

TÓTH BÉLA.

## Jóska footballja.

— Humoreszk. —

Irta: Szilágyi Ferenc.

Szerény, de rendezetlen polgári viszonyok között élünk. Kedves nőm, ki a szépségessé Amanda névre hallgatna, ha egyáltalán hallgatásra képes lenne; egyetlen vágya az, hogy Csokrosékat lefossa. Igaz ugyan, hogy a befőzés művészetének gyakorlása eredményesebb volna, de hát az ember gyakran nem csak szemet, de tyukaszemet is huny, ha a család dicsősége forog kockán. És pedig milyen kockán!

Hogy kockája kismiska ehhez képest, egy m. kir. telekkönyveset nem hagyhat magával packálni egy közönséges dohányjövédéki tisztól?

Nevetnégus! Bambák és Csokrosék! Apsurdum!

Természetes, hogy eddig mi voltunk a

győztesek. Ha Csokrosné kalapját egy kis ibolya csokor díszítette, másnap feleségem kalapján hazánk teljes flórája pompázott, a konyhakerti növények kivételével. Ha Csokrosné kettős ikrekkel kedveskedik az urának, Amadám bizonyosan hármas ikrekkel lep meg.

Szerencsénk, hogy Csokrosék még nem ettek kirántott cethalat, mert akkor nekünk bizonyára súlyos gondot okozott volna, hogy honnan rántsunk mi egy bálnát ki?

Denique a versenyben mindeddig mi kerültünk ki győztesként. Képszelék el azonban a megdöbbenés azon moráját, mely rajtam és kedves nőmön keresztül futott, midőn Jóska fiam azszal a hírrel rontott be:

Mama, papa, a Csokros Károlynak egy footballja van. Hallatlan! Egy közönséges dohányjövédéki tiszt ekkora pasar-

Ne téovázzék, ha fáj a feje,

—: hanem használjon azonnal —:

## Beretvás-pasztillát,

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migraint és fejfájást elmulasztja. **Ára. 1.20.** Kapható Orvosok által ajánlván. minden gyógyszerárban. — Készíti: Beretvás Tamás gyógyszerész Kisponton. 3 dobozzal ingyen postai szállítás.

azoknak hasznukra lenni, akik a mi segítségünk nélkül is már elég hatalmasak megküzdni az élet hatalmas versenyével, hanem állítsunk fel magunk hajóstársaságokat, bírujuk reá a kezdetleges, embriójában élő magyar kereskedelmi társaságokat, hogy folytonos és újabb hajók építésével járuljanak ahhoz a szent, ahhoz a magasztos célhoz, mely a magyar tengeri kereskedelmet majdan megvalósítja.

Ha karöltve törekszünk arra, hogy megeremtsük a magyar tengeri kereskedelmet, ha igyekszünk már meghódított piacainkat meg is tartani, ha nem fogjuk könnyelműen beleélni magunkat abba a csalóka illúzióba, hogy miként Braziliában, hol eddig a magyar liszt versenyen kívül szeretettnek örvendett, az élelmesebbek által kiszorítottassék, akkor, de csak akkor remélhetjük, hogy a magyar név ismét nagy, ismét fényes lesz, bearányozva attól a gazdagságtól, mely egy kiviteli, külföldi, tengeri kereskedelem útján lehetséges.

Tengerre magyar! Ezt kiáltunk bele tele tudóval az új életpályákat kereső magyar ifjúság fülébe. S kiáltunk addig, míg megértik, hogy hol nyílik ut a boldogulásra, hol érvényesülhet az egyén s az egyénnel együtt a köz. Szüntelenül, fáradhatatlanul agítáljunk egy magyar iskolahajó megépítésén s ne unjuk meg szűnő-szüntelen hangostatni ennek fontosságát, okvetlen szükségességét.

Tengerre magyar! Ez legyen mindennapi imádságunkban, minden fohászáunkban s ha majd tényleg valóra válik az, mi most csak éber álunk fantáziájának szülötte, ha majd a magyar trikolorral dissztett hatalmas kolosszusok ringatnak az ocean szeszélyes hullámain s magyar vezényszó dirigálja az oceanon járó gőzösöket, akkor beszélhetünk a magyar nagyhatalomról, a magyar nép jövődjéről, fenmaradásáról.

## Egyről-másról.

Nagy baj van ripacsék körül.

Elakarják bontani az igazán hozzájuk méltó templomot, a sétatéri arénát!

Nem lesz tehát hely Kaposvárott, ahol a dolog-iszonyban szenvedő, elugrott borbélysegédek, — kiugrott bolti alkalmazottak, repedt edényektől köcsönösített baritonjukat, — a nagyságokra megharagudott szobacicusok, munkába fáradt masamód és varró-kisasszonyok, lebujoktól búzós, elviselt tenorjukat előbégathassák.

Esért nagy a „gezeres“ ripacsék körül. De hogy is ne?!

Hissen már akkora a száma a tehetség nélküli, munkakerülőeknek, miszerint Budapesten egész külön légióba verődtek össze és ostromolják a közönség azon hiszékeny részét, amelyik elhissi róluik, hogy „kulturmissziót“ teljesítenek.

Máma már a magyar színészetben úgy fölbujránszott a gyom, hogy köste még a nemes palánta is elsatnyulni kénytelen és nem képes érvényesülni.

Ne menjünk tovább. Nézzük csak meg azokat az ugynevezett „szintársulatokat“, amelyek táplálkozásáról Kaposvár hiszékeny, naiv közönsége kénytelen gondoskodni.

Mert hát Kaposvár városának van ám nagyszámú olyan közönsége is, aki még ezeknek is elhissi, hogy „művészet“-ben utaznak és „nemzeti érdek“-ből boldogítja városunkat.

Sőt megszólják érte a lakosság azt a részét, amelyik a ripacskodásnak nem hajlandó hódolni és a minden tehetség nélküli dologkerülőök által ledarált semmi neki még szórakozást sem nyújt.

Furcsa dolog!

Dacára ezeknek, mégis azt kívánják városunktól, hogy félre téve minden kulturális érdeket, legelső sorban a várost komédiásoknak építtessen hajlékot.

Pedig hát iskoláink szűkek, gyermekeink nevelésére nincs hajlék. A kisarcolt városi lakosság nyakába egyre-másra csinálják az adósságot, hogy legalább a minimális kulturális, a közjólétre szükséges intézmények, a lakosság egészségi állapotának fenttarthatására, felállíthatók legyenek.

Most azután azt kívánják tőlünk, hogy ezek helyett első sorban sok ezrekbe kerülő palotát építtessünk ripacséknak!

Miért?

Talán azért, hogy benne a sok rossz sikkamlós, erkölcsrontó darabban előkelőben tudjon röhögni.

Ehhez nem oly nagyon szükséges a közpalota.

Építsenek ripacsék sőtort! Tudományuk és művészetük még ezen helynek sem felel meg.

lást merjen véghez vinni anélkül, hogy megrovancolnák, jelentettem ki fölháborodva, mire Amanda, ki valami szibériai dobányát gondolt a megrovancolás alatt azt mondja:

Mit őt! Az egész családját meg kellene rovancolni! Rettenes...

Épen kapóra jött Jóska nevenapja, hogy jögeimünk legyen egy rugólabda beszerzésére. (Hogy mért rugólabda, mikor sem rugóra nem jár, sem senkit meg nem rug, annak a jó Isten a megmondhatója.)

Találtam is egy jól kifejlett gyönyörű példányt, melyet otthon becses családomb diadalordítása mellett közben kezdtem feltűjni.

Lélegzetem háromszor is megessakadt és mikor negyedszer csomóztam össze a megessakadt szulát, érte el a labda bájos gömbölyűségét.

Hogy fognak Csokrosék pukkadni, mondta örömittassan Amandám, midőn

a lapdát ebédutánig óvatosan a szekrényre helyezte.

Ebédnél már valóságos football-lás ütött ki, Jóska nem elégelvén meg gömböcölésénél, úgy fejezte ki nyrásá iránti óhaját, hogy szeretne még néhány — goalt — a kapuba röpíteni, mire nőm igen sikerült hands-sel bizonyította be, hogy ügyes csatárral szemben a nápfogak nem örvendeshetnek rendületlen és rendíthetetlen társadalmi állásnak.

Erre jómagam kapuvédnek csaptam fel, mire Amanda tányérja erős „fals“-sal a kályhának repült.

A sikerült próbamatshot Jóska azon erőlyes óhaja szakította meg, hogy szeretne már a lapdával játszani. Azon figyelmeseletéssel, hogy csak az előszobában szabad vele rugdalódsnia, kissolgáltattuk neki a névnap ajándékot, mire ő kivonult, nyitva hagyva maga mögött a szoba ajtót.

Egy hatalmasat rugva a lapdára, es rövid 2 perc alatt a következő utat tette meg: Levervén az előszoba faláról a kanarít, — ki mint néhai nagybátyám után maradt örökség, — már tiszteletré méltó aggastyán lehetett, — a szoba kizsöbőre pattant, innen egyenesen az orrom hegyére, azután ledöntötte az aranyhalas csészét, nekiment a teás szerviznek, beütötte az óra üveget, leverte két befőttes flakót, míg végre nőm egy merész fogással késrekerítette és szétpukkadt...

Nem a nőm, óh nem, hanem az öt forintos gumilapda!

Parókám minden hajassála égnek állott ekkora pusztulás láttára, míg Jóska flegmatikusan kijelentette, hogy nem baj, hiszen a Csokor Karosi lapdója úgy sem volt az övé, csak kölcsönzött kapta az iskolában a Pufók Gyuritól.

Nohát érdemes volt ezért konkurálni!

# Sirolin

Ellen színtelen-farag és orvos által naponta ajánlva

Ellenőrzött érzékeny színtelen és színes, mindenkor „Roche“ eredetű előkészítés

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Schw.)

# „Roche“

Ellenőrzött érzékeny színtelen és színes, mindenkor „Roche“ eredetű előkészítés

**Tüdőbetegségek, hurutok, szárazköhögés, skrofulozis, influenza**



Kaposvár város közönsége csak annak tud legjobban nevetni, hogy a korszellem ilyen ferde kinövéseket is terem.

Mert ha Thália igazi papjai és papnői látnák, hogy miként üsnek gunyt belőlük, így vidékhelyen ripacsák, bizonyára meghalnának szegyenükben, előbb azonban megtagadnák, hogy színművészek voltak. Építünk tehát először iskolákat, majd ha mindezek készen lesznek, akkor csinálhatunk egy kis luksusz-pazarlást is talán, ha lesz rá pénzünk.

Sapristi.

## HIREK

— **Jótekonyság.** Winkler, aki most Kaposvárott időzik, illetve tess. előadásokat mozgófénykép vállalatával, száz koronát küldött Gerhardt Gasston rendőrfőkapitány kesére oly célból, hogy abból 50 koronát a helybeli szegények között osszon ki, a másik 50 koronát pedig a rendőrség javadalmazására fordítsa. A főkapitány az ajándékot elfogadta. Ki mondja, hogy Kaposvárott nincs pénz? Hiszen egy mosi is annyit jövedelmez itt, hogy abból jótekonny célra is jut 100 korona. Boldog Kaposvár!!

— **Halálozás.** Dulánszky Adolf volt pécsi püspöki jószágkormányzó, a Ferencs József rend lovagja, életének 72. évében Pécsen elhunyt. A megboldogultban Dulánszky Lajos kaposvári közszeretben álló kir. járásbíró édesatyját gyászolja. Nyugodjék békében.

— **A fonyódi motorjárat.** Hiábavaló volt Kaposvár közönségének az az óhajta, hogy a fonyódi vonalon a Balaton-tó motorjáratokkal legyen megközelíthető. Ennek az óhajtatnak a m. kir. kereskedelmi miniszter végleg befűtyölt, a motorjárat iránti kérelmet elutasította. Ugy látszik miunk Budapestben nem tartanak motorjáratra érdemes jó hazafiaknak. No, de valahogy majd csak kibírjuk ezt is.

— **A szerelem öngyilkosa.** Nagy Gábor pusztakovácsi lakos bevált katonának és bármennyire bánta is, ott kellett hagyni szép kedvesét Szaloky Esztert. De nem csak a legénynek volt bánata, hanem sokkal nagyobb volt Szaloky Eszteré, akit az elválás annyira elkeserített, a kedvesétől elválás, hogy kiment a pusztakovácsi mezőre, ott marólugot ivott, amitől meg is halt.

**Szökött katonák.** A kaposvári 44-ik gyalogezred két ujonca f. hó 12-én az ezredtől elszökött. Nem sokáig gyönyörködtek arban a híres desentor életnek, mert a kiküldött őrzárakat elfogták őket és visszavitték a kaszárnnyába.

— **Lelőtt rablók.** Nemespátró községben a csendőr kaskuttatást tartott Dakszner József ottani lakosánál amely, különös módon ért véget. Ugyanis a csendőrök a szalmában két fegyveres rablót találtak, akik midőn észrevették, hogy föl vannak fedezve, a csendőrökre több lövést tettek, amely lövések azonban nem találtak, erre a csendőrök is löttek, és a rablók közül Török György rozott multu, fegyvársviselt 43 éves nagykanizsai betörőt agyonlőtték. A másik rablót Kotnyek Józsefet pedig súlyosan megsebesítették. Kotnyek Józsefet beállították Kaposvárra a somogy megyei kórházba; szives vendégszeretők hasigaszadjukat, Dakszner Józsefet és nejét pedig vasra verve a kaposvári kir. ügyesség fogházába szállították be a csendőrök.

— **Angyalcsináló.** Vése községben ez évi husvét napján hirtelen meghalt Csersa József községi kanassa fiatal felesége. A halotti fiatal asszonyt a szokott szertartások mellett eltemették, úgy hogy azt gondolták, már senki nem gondol a hirtelenül elhunyt fiatal asszonyra. Horváth József a böhönyői csendőrség ügyes őrszervezője azonban nem nyugodott bele az egyszerű halotti jelentésbe, hanem titokban fíradhatatlanul nyomozta az esetet. Fíradása nem is maradt eredmény nélkül, mert kiderült, hogy Csersa Józsefné angyalcsinálásnak esett áldozatul. Le is tartóztatta a csendőrség Pintér Józsefné vései javóasszonyt, aki először mindent tagadott, később azonban töredelmesen beismerte bűnös voltát. A csendőrség folytatja a nyomozást, mert azt gyanítják, hogy már igen sok áldozata van Vésén és környékén a vessedelmes kurusszó asszonyoknak.

— **A bicska.** Nem hiába hívnak benünket somogyiakat „bicskás”-oknak, de rá is szolgáituk ezen, nem éppen tiszteletes címe. Nincs olyan hét ugyanis, hogy vármegyénknek, hol egyik, hol másik községében ne szerepelne a bicska. Legutóbb Szigetvárott a Róssa csárdában használták Ugyanis Jelasits István földmives issogatott a Róssa csárdában többet magával. Egyszer csak betoppant a „szigetvári falurosza” Reives József fiatal legény és minden elősmény nélkül oda

szólt a honvédségtől most szabadult Jelasits Istvánhoz! „Te nem is voltál katoná, te csak krumplin élsz honvéd voltál.” Erre Jelasits István föluggott és a gunyolódó falurosstá kibőbta a korcsából. Mikor a korcsa udvaron dulakodtak, arra ment Mossai János szigetvári földműves és csupa jószántából esét akarta választani a dulakodókat. De es volt veszte, mert Reives előrántotta bicskáját és előbb Jelasits karját asurta meg, majd Mossai hasába döfte bicskáját. Mossai a szúrás következtében eszméletét veszve összeesett és súlyos sérülésével a szigetvári kórházba szállították. Reiveset letartóztatták és átadták a szigetvári kir. járásbírósnak.

— **Gondnokság alá helyezések.** A kaposvári kir. törvénysék elme győgeség miatt gondnokság alá helyezte Richter Mária és Kilosner Ferenc tojás kereskedő, barcsi lakókat.

— **Belőrés.** Gorna Iván monitulajdonsónál, aki jelenleg Barcon adóstatja a könnyelmű közönséget, betörést követett el Zampf Erzsébet nevű 22 éves cselédje. A magyarai megfélekedezett cseléd ugyanis föltörte gazdájának ládáját és belőle 70 korona készpénzt, valamint sok ruhaműt eltolvajolva, assal megssökött. A barcsi csendőrség most körösi a szarka természetű leányt, aki alacsony termetű, vékony hosszukás arcú, szürke szemű, barna szemöldökű, világos barna haja, rendes asaju és ép fogakkal bír.

— **Földrengések.** A mult pénteken és vasárnap vármegyénk több helyén, nevezetesen Csurgón, Bersencsén, Barcon Szigetvárott stb. több kisebb nagyobb földlökéseket éretek, amelyek azonban nagyobb károkat nem okostak. A pénteki rengés Kaposvárott is érezhető volt a kora reggeli időben, kárt azonban itt sem tett, a leginkább arról lehetett észrevenni, hogy az ingaórák több háznál megállottak.

— **Gyujtogatás.** A mult szombaton délután két óra körül, amikor erős szél fújt, Búsi községben kigyulladt Herr János büsi lakos udvarán egy kis szalmakasal. Midőn a falu népe a tüstet oltotta és a szalmát szórta szét, mindjárt megtalálták a tűz kiütésének okát is. Ugyanis találtak egy négy-ötsszörösen összehajtogatott vászon darabot, melynek középebe égő parázs volt dugva, amely asután addig issott, még csak tüstet nem fogott a szalmakasal. Kétségtelen tehát, hogy gyujtogatásról van szó. A gyanu egyik somssédra esett, akit a csendőrök le is tartóztattak. A vizsgálát folyik.

**VISKOVSZKY JÁNOS**  
műkertész  
**KAPOSVÁROTT.**

Ajánlja dusan  
felszerelt :: ::

**faiskoláját,** jótállván az oltvány fajt minőségéről is. Ajánlja róssa és egyéb virágkertészettét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirosásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és kosarak a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

## KÖZGAZDASÁG.

A fák, rózsák, cserjék- és összes fafaják csemeték ültetése ősszel. Sokszor eszedálatos, hogy az ember mily szívósan ragaszkodik hagyományaihoz és szokásaihoz s ismételt felvilágosítások és tárgyilagos oktatások dacára mily nehezen szakít azokkal s barátokon meg ujtásokkal. Ezt az esetet különösen a fák, rózsák, cserjék stb. ültetésénél konstatálhatjuk. Még mindig tulsok ültetetik tavasszal. Mennyi jóakarattal, mennyi lelkesedéssel megkezdett kertészeti tevékenység jut esáttal sá-tonyral!

Ha a természet ősszel pihenőre tér s vele a fák és cserjék a nedvkeringést beállítják, ha a növények lombot hullatnak s a bekövetkező hosszú téli alvásra előkészületeket téve a növéssel és hatással felhagynak, már a kezdő kertészkedő is megértheti, hogy a pihenés ezen állapotában az ültetést és átültetést összehasonlíthatatlanul nagyobb eredmények kísérik, mintha ezt tavasszal végeznők. A nedvkeringés már januárban indul meg, a nap melege már akkor ingerli megújuló életműködésre a rügyeket és gyökereket; nagyfontosságú tehát az ültetést ősszel végezletni, hogy a fa, cserje vagy rózsák a következő hihajtást zavartalan pihenésben előkészíthessék. Ha az ültetést tavasszal hagyjuk, amikor már minden hajt vagy rügyes, akkor szükség-szerűleg a nedvkeringés hatalmas visszahúzása következik be, a hajtás meg-savartatik, az életműködés hosszabb időre megkötöttetik, esáttal pedig erőssákkal gyengítjük a növény életképességét. Viszont ősszel a fa, cserje vagy rózsák teljesen pihenő állapotban jó új rendeltetési helyére, az őszi és téli nedvesség köllőleg lehet a frissen felásott talajba, a növény gyökereivel ennek következtében leülepedik s mihelyt a januárban leginkább magasabbra törekvő nag melege a növény életben ésszevehetővé válik, a már ősszel ültetett fák és cserjék rügyei megdagadnak, életműködésüket újból akadálytalanul kifejezhetik. A tavasz ébredésével az ősszel ültetett fák friss sőld lombdianst mutatnak, a tavasszal ültetettek ellenben sokszor május végéig sanyalódnak s csak lassan és fokozatosan lábbadnak.

Mühle Árpád, az ismert temesvári faiskolatulajdonos kiterjedt vevőkörét évek hosszú sora óta lankadatlanul serkentti az őszi ültetésre s a kertbarátok érdekében ismételtlen fáradozik az őszi ültetés előnyeinek ismertetésében. Azon általánosan ismert és méltányolt sikerek, melyek a temesvári faiskolából származó fákkal, rózsákkal stb.-vel kellettek; orszá-lánkésben az őszi ültetésnek tulajdonítandók. Reynolds Hole, a világhírű angol rózsatenyésztő, más snaktékintélyekkel ellentétben, kik a fa- és rózsauitetésről egész köteteket írtak, mint a faültetés alpháját és omegáját csak e két latba

eső szót: „Ültessetek novemberben“ hirdette barátainak. E bölcs mondat lapidáris rövidségben föltétele a fiatal ültetvények egészséges és erőteljes növekedésének.

## TELI MENETREND.

Ervényes 1909. október 1-től.

### Kaposvárról INDUL:

#### Budapest és Pécs felé:

Vegyesvonat, este 8 óra 11 perckor.  
Gyorsvonat, éjjel 8 óra 41 perckor.  
Személyvonat, éjjel 1 óra 29 perckor.  
Személyvonat, (csak Ujdombovárig) reggel 9 óra 5 perckor.  
Gyorsvonat, reggel 8 óra 6 perckor.  
Személyvonat, délbén 12 óra 56 perckor.  
Gyorsvonat, délután 5 óra 40 perckor.

#### Zágráb—Fiume felé:

Vegyesvonat, reggel 7 óra 34 perckor.  
Gyorsvonat, délelőtt 10 óra 57 perckor.  
Személyvonat, délután 3 óra 23 perckor.  
Személyvonat, este 7 óra 28 perckor.  
Gyorsvonat, este 8 óra 10 perckor.  
Gyorsvonat, éjjel 12 óra 56 perckor.  
Személyvonat, hajnalban 4 óra 24 perckor.

#### Szigetvár felé:

Vegyesvonat, hajnalban 4 óra 20 perckor.  
Vegyesvonat, délelőtt 11 óra 30 perckor.  
Vegyesvonat, délután 4 óra 15 perckor.

#### Mocsold—Siófok felé:

Vegyesvonat, hajnalban 4 óra 40 perckor.  
Motorvonat, reggel 6 óra 28 perckor.  
Motorvonat, délbén 1 óra 5 perckor.  
Motorvonat, délután 8 óra 25 perckor.

#### Fonyód felé:

Személyvonat, reggel 8 óra 16 perckor.  
Vegyesvonat, délbén 12 óra 41 perckor.  
Személyvonat, délután 8 óra 30 perckor.

#### Barcs felé:

Vegyesvonat, reggel 4 óra 50 perckor.  
Vegyesvonat, (Kadarkutig megy) délbén 11 óra 58 perckor.  
Vegyesvonat, délután 4 óra 25 perckor.

### Kaposvárra ÉRKEZIK:

#### Budapest és Pécs felől:

Vegyesvonat, (csak Ujdombovárról) reggel 7 óra 19 perckor.  
Gyorsvonat, délelőtt 10 óra 56 perckor.  
Személyvonat, délután 3 óra 14 perckor.  
Személyvonat, este 7 óra 20 perckor.  
Gyorsvonat, este 8 óra 9 perckor.  
Gyorsvonat, éjjel 12 óra 54 perckor.  
Személyvonat, hajnalban 4 óra 16 perckor.

#### Fiume—Zágráb felől:

Vegyesvonat, este 7 óra 56 perckor.  
Gyorsvonat, éjjel 3 óra 56 perckor.  
Személyvonat, éjjel 1 óra 19 perckor.  
Személyvonat, reggel 8 óra 15 perckor.  
Gyorsvonat, reggel 8 óra 5 perckor.  
Személyvonat, délbén 12 óra 31 perckor.  
Gyorsvonat, déltán 5 óra 39 perckor.

#### Szigetvár felől:

Vegyesvonat, reggel 7 óra 24 perckor.  
Vegyesvonat, délután 2 óra 57 perckor.  
Vegyesvonat, este 7 óra 51 perckor.

#### Siófok—Mocsold felől:

Motorvonat, reggel 7 óra 29 perckor.  
Motorvonat, délbén 11 óra 58 perckor.  
Vegyesvonat, este 8 óra 1 perckor.  
Motorvonat, este 9 óra 42 perckor.

#### Fonyód felől:

Személyvonat, reggel 7 óra 49 perckor.  
Vegyesvonat, délután 3 óra 10 perckor.  
Személyvonat, este 9 óra 45 perckor.

#### Barcs felől:

Vegyesvonat, reggel 7 óra 33 perckor.  
Vegyesvonat, (csak Kadarkutól) délután 2 óra 44 perckor.  
Vegyesvonat, este 9 óra 55 perckor.

3117/909. tkvi sz.

## Arverési hirdetmény és feltételek kivonata.

A maroszi kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Horváth Sándor Öreglaki lakos végrehajtónak, Horváth Mátyásné sz. Kapitány Katalin pusztakovácsi lakos végrehajtást szenvedett ellen 186 kor. 79 fill. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvénysékek illetve, a maroszi kir. járásbíróság területén fekvő Horváth Mátyásné szül. Kapitány Katalinnak a pusztakovácsi 171. sz. tjkvben felvett 96/8. hrsz. ingatlanra 347 korona, a 96/26. hrsz. ingatlanra 290 korona kikiáltási árban

1909. évi november hó 15-ik napjának délelőtti 10 órájkor

Pusztakovácsi községhezánál megtartandó nyilvános árverésen a következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladatni fog, mégis szszal, hogy a 96/8. hrsz. ingatlan 226 koronánál, a 96/26. hrsz. ingatlan 200 koronánál alacsonyabb áron el nem adatik.

2. Ki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígéretet tett, köteles a kikiáltásár számlálka szerint megállapított bánati pénzt az általa ígért ugyanannyi számlálkáig az 1908. évi XLI. t. c. 25. §-ában irt következmények terhe alatt kiegészíteni.

3. Árverezni kívánók a kir. kinostár, ugy az 1908. évi XLI. t. c. 21. §. harmadik bekezdésében irtak kivételével tartoznak a kikiáltási árnak 10%-át, vagyis 35 kostonát és 29 koronát készpénzben vagy az 1881. november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt I. M. rendelet 8. §-ában jelölt óvadéktépes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. §. 170. §-a értelmében a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

As árverési hirdetmény és feltételek többi pontja a maroszi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság irattárában és Pusztakovácsi község előjáróságánál tekinthetők meg.

Maroszi, 1909. szeptember hó 10-én.

A kir járásbíróság mint tkvi hatóság.  
GÖNCZY, kir. járásbíró.

1527—1909. végreh. szám.

## Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi VI. 604/1. számú végzése következtében dr. Elek Mór ügyvéd által képviselt Aufrecht és Goldschmidt javára 145 korona 60 fillér s jár erejéig 1907. évi December hó 28-án fogantatosított kielégítési végrehajtás után felülfoglalt és 839 koronára becsült következő ingóságok u. m.: különféle butorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.



Mely árverésnek a fentli kir. bíróság 1908. évi VI. 404/6. számú végzése folytán 145 korona 80 fillér tőkekövetelés, ennek 1907 évi június hó 1. napjától tárt 5 százaléka kamatai, és eddig összesen 55 kor. 78 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig. Kaposvár, alperes lakásán Rózsa-utca leendő megtartására

**1909. évi október hó 21-ik napjának délelőtti 11 órája**

határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándékozóknak ezennel oly megjelöléssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. tc. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előverendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kaposvár, 1909. évi október 10-én,

RÁCZ ISTVÁN,  
kir. bír. végrehajtó.

2236—1909. tkv. sz.

## Arverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járásbíróóság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Horváth János végrehajthatónak Sárközi József és neje Horváth Rozália végrehajtást szenvedő elleni 1302 kor. 80 fill. tőkekövetelés és járulécai, továbbá a csatlakozottul már kimondott Bogay Józsefet illető 528 kor. 99 fill. és jár., ugy visszárverést kérő Kisbirtokosok Országos Földhitelintézetet illető 2000 kor. és jár. iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. bíróság területén levő Tur község határában fekvő, a turi 537. sz. tjkvben végrehajtást szenvedők nevén felvett 742/17. hrsz. némes birtokra az újabb-vissz-árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az **1909. évi november hó 15. napján d. e. 10 órakor** Tur község házánál megtartandó nyilvános árverésen eladatni fog.

Azonban ezen ingatlan a 864 koronán, — mint a kikiáltási ár  $\frac{1}{4}$ -adán alul el nem adható.

A tkvi hatóság a visszárverést szenvedő Varga Józsefet (nős Pápai Rózával) figyelmezteti a végreh. törv. 185. és 186. §-aiban foglalt jogkövetkezményekre és veszélyre, különösen arra, hogy a megtartandó árverésen mint árverelő részt nem vehet, — továbbá arra való tekintetből, mert a fentebb jelzett ingatlanra a 3602/908. tkvi sz. árverési hirdetmény alapján megtartott árverés utóajánlati árverés volt, ennél fogva azon ingatlanra a folyamatban lévő árverési ügyben és a végreh. törv. 187. §-a értelmében további utóajánlatnak helye nincs.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiáltási árának 10 százalékát, vagyis 130 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. tc. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. tc. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegélyeztetni és a bánatpénzt az egyidejűleg kibocsátott árverési feltételekben jelzett módon és körülmények között kiegészíteni.

Lengyeltóti, 1909. szeptember 27.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

KÖLGYESI, kir. bíró,  
a bíróság vezetője.

## Hirdetések

jutányos áron a felvételnek  
a kiadóhivatalban.

## Tejesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú géplink ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

**A „YOST“ írógép nem szállagos gép,** minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)  
Káldor M. igazgató.

**Magyar Styria kötőgépgyár**  
Budapesten.

A legjobb és leghíresebb  
**kötőgépek**

szabadalmazott zárrakkal ellátva.  
Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék bérmentve. Fogl József Lajos,  
cégevezető Iroda és elárusítóhely:  
Csengeri-utca 54.

## 1 gépmester tanonc

fizetés mellett felvétetik a Gerő-féle nyomdában.

Legtökéletesebb a

**STOEWER**



teljesen látható írásu

**í r ó g é p.**

Szilárd szerkezet, könnyű kezelés.  
Kívánatra díjtalanul bemutatjuk

**Lukács és Schwarcz**  
BUDAPEST, Váczl-körút 60.

8371

62—140

ALAPÍTOTTATOTT 1862.

## Villany erőre berendezett műterem!

Van szerencsénk tisztelettel tudatni, hogy műtermünkben naponta (ünnap és vasárnapokon is) délután 3 órától kezdve felvételek

**VILLANYFÉNY MELLETT**  
eszközölköttek. Borult időben pedig egésznap.

Ajánljuk minden új irányu művészies kivitelű matt és fényes képeinket.

**ÉLETNAGYSÁGU KÉPEK,**  
ÉLETNAGYSÁGU NAGYOBBÍTÁSOK minden elavult kép után is.

Családi felvételek szép csoportosításban. Hidegebb idő beálltával a műterem egész nap fűtetik.

Kiváló tisztelettel

**Langsfeld Fiai fényképészek**  
Kaposvár, Korona-utca 4. szám.

3186

VILLANY ERŐRE BERENDEZETT MÜTEREM!

## Vicze László

sziiggyártómester

KAPOSVÁROTT,  
a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát  
mindeuféle a sziiggyártó-ipar kötelé-  
kébe vágó

**bőr-árnk, nyergek, bőr-  
kenőcsök, légyhálók stb.**  
beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is  
biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

## Pallas Lexicon

18 kötetben, alig  
használt, 120 ko-  
ronáért eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

A magyar újságírók szenzációi!!

## A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.  
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti  
törekvések egyetlen hű és kérihetetlen  
szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

**Naponként 125.000 példány!**

Egy szám: 2 krajcár.

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K  
Félévre .. 8—K || Egy hónap .. 1-40K

## FIDIBUSZ

A legkifutóbb magyar élelapi

Páratlan népszerűség!

Bonak szöveg! Pompás képek!

Mesélés olvas!

Egy szám: 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 1-50K  
Félévre .. 3—K || Egy hónap .. 50K

Műveltségemeket küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII.,  
Róka Szilárd-utca 9.



# BUZIÁSI PHÖNIX

## ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,  
*rendkívül üdítő asztali viz.*

Üdit, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence  
idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak  
és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitünő hatásának  
bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

**Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.**

8 napi ---  
.. próbára.

Óriási ....  
megtakarítás

## „PURÓ“

### MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt  
azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.  
Semmi vesződés,  
semmi bosszúság  
többé.

1/4 rész idő,  
1/4 rész tűzi anyag,  
1/4 rész szappan  
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

**FÜREDI L.** kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)  
tökével bárhol szak-  
ismeret nélkül — nő  
is — existenciát  
alapíthat.

Prospektus külön.

# Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

## CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője:

### Sattler Nátán

KAPOSVÁR.  
Fő-utca.

